
河南九易精密材料有限公司

年 产 1 5 万 吨 铜 精 密 加 工 项 目

环境影响报告书

（ 报 批 版 ）

建设单位： 河南九易精密材料有限公司

评价机构： 洛阳志远环保科技有限公司

编制日期： 2024 年 9 月















建设项目环境影响报告书（表）

编制情况承诺书

本单位洛阳志远环保科技有限公司 （统一社会信用代码

91410305MA44H8KR0K）郑重承诺：本单位符合《建设项目环境

影响报告书（表）编制监督管理办法》第九条第一款规定，无

该条第三款所列情形，不属于 （属于/不属于）该条第二款所

列单位；本次在环境影响评价信用平台提交的由本单位主持编
[...]
食堂每日为职工提供 4餐，每餐烹饪时间约为 1.5小时，年工作天数为 300天，因此

油烟产生速率为 0.048kg/h。食堂安装油烟净化器对油烟净化后经专用烟道送至屋顶

排放。油烟处理系统排风量为 5000m3/h，则油烟产生浓度为 9.6mg/m3。油烟净化器

的净化效率为 90%，则油烟排放速率为 0.0048kg/h（0.0029t/a），排放浓度为

0.96mg/m3。

综上，食堂油烟排放浓度及油烟去除效率满足《餐饮业油烟污染物排放标准

（DB41/1604-2018）》表 1 的要求（小型规模餐饮单位油烟最高允许排放浓度

1.5mg/m3，油烟去除效率≥90%）。

本项目废气污染物产生及排放情况见表 3-15。



河南九易精密材料有限公司年产 15 万吨铜精密加工项目

118

表 3-15 本项目废气污染物产生及排放情况一览表

污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放时

间

排放去

向核算方

法
废气量
m3/h

浓度
mg/m3

产生量
kg/h 工艺

收集效

率%
处理效

率%
废气量
m3/h

浓度
mg/m3

排放量
kg/h

排放量
t/a

熔化废

气

有组织颗粒

物

产污系

数法

73000

944 68.944
低氮燃烧器

+覆膜布袋

除尘器

98

99.2

73000

7.6 0.5516 3.9712

7200

DA001有组织 SO2 0.43 0.0316 / 0.43 0.0316 0.2274

有组织 NOX 17.7 1.2931 / 17.7 1.2931 9.31
无组织颗粒

物

/

/ 1.4382 车间沉降 / 90 / / 0.1438 1.0355

/无组织 SO2 / 0.0006 / / / / / 0.0006 0.0046

无组织 NOX / 0.0264 / / / / / 0.0264 0.19

1#车间

拉丝退

火

非甲烷总烃

类比法

10000 15.6 1.1232
活性炭吸附

脱附+催化

燃烧

90 85 10000 2.34 0.0234 0.1685
7200

DA002

无组织非甲

烷总烃
/ / 0.1248 / / / / / 0.0173 0.1248 /

2#车间

拉丝退

火

非甲烷总烃

类比法

5000 15.6 0.5616
活性炭吸附

脱附+催化

燃烧

90 85 5000 2.34 0.0117 0.0842
7200

DA003

无组织非甲

烷总烃
/ / 0.0624 / / / / / 0.0087 0.0624 /

2#车间

镀锡线

非甲烷总烃
产物系

数法

20000 42.3 0.846 碱液喷淋塔 95 90 20000 4.23 0.0846 0.2029
2400

DA004
无组织非甲

烷总烃
/ / 0.0445 车间通风 / / / / 0.0445 0.1068 /

3#车间 非甲烷总烃 产物系 20000 42.3 0.846 碱液喷淋塔 95 90 20000 4.23 0.0846 0.2029 2400 DA005



河南九易精密材料有限公司年产 15 万吨铜精密加工项目

119

镀锡线 数法无组织非甲

烷总烃
/ / 0.0445 车间通风 / / / / 0.0445 0.1068 /

食堂 油烟
产物系

数法
5000 9.6 0.048 油烟净化器 100 90 5000 0.96 0.0048 0.0029 600 /



河南九易精密材料有限公司年产 15 万吨铜精密加工项目

120

3.4.3废水污染源及治理措施

3.4.3.1废水产生情况

本项目废水污染源主要为生产废水及生活污水。生产废水主要为电镀工艺废水、

车间地面清洗水、废气喷淋塔废水、设备冷却循环水、软水制备产生的浓盐水、炉

渣浇灭废水。

本项目电镀工艺废水包括电解除油废水、除油后水洗废水、酸洗废水、镀锡废

水、热水洗废水。根据设计单位提供的经验数据及类比《本溪佰汇铜业有限公司环

保型铜排表面处理自动生产线项目验收监测报告》、类比《隆林铜包铝丝、铝镁丝、

镀锡铜丝制造项目废气、废水和噪声环境保护设施竣工验收监测报告》、类比《新

乡市天河铜业有限公司年处理 5800 吨铜排表面处理自动生产线项目环境影响报告

书》与本项目镀锡线生产工艺、原辅材料等基本一致，具有可类比性，同时结合本

工程生产设备拟建情况，并参考《电镀废水治理工程技术规范》(HJ2002-2010)附录

A中对电镀废水成分和浓度推荐指标，项目各类生产废水污染物的产生情况如下。

（1）电镀工艺废水

①除油废水

根据前文分析，除油废水产生量为 0.134m3/d（40.152m3/a），污染因子主要为

pH、COD、SS、石油类，产生浓度分别为 pH9-12、COD410mg/L、SS300mg/L、

石油类 100mg/L。经厂区污水处理站处理后排入城东污水处理厂处理。

②除油后水洗废水

根据前文分析，除油后水洗废水产生量为 0.264m3/d（79.08m3/a），污染因子主

要为 pH、COD、SS、石油类，产生浓度分别为 pH8-11、COD200mg/L、SS250mg/L、

石油类 30mg/L。经厂区污水处理站处理后排入城东污水处理厂处理。

③酸洗废水

根据前文分析，酸洗废水产生量为 0.0253m3/d（7.596m3/a），污染因子主要为

pH、COD、SS、总铜，产生浓度分别为 pH3-4、COD120mg/L、SS160mg/L、总铜

120mg/L。排入真空蒸发器处理，处理后回用于镀锡工序，循环使用不排放。



河南九易精密材料有限公司年产 15 万吨铜精密加工项目

121

④镀锡后水洗废水

根据前文分析，镀锡后水洗废水产生量为 0.264m3/d（79.08m3/a），污染因子主

要为 pH、COD、SS、总锡，产生浓度分别为 pH6-8、COD300mg/L、SS80mg/L、

总锡 130mg/L。排入真空蒸发器处理，处理后回用于镀锡工序，循环使用不排放。

（2）废气喷淋塔废水

根据前文分析，废气喷淋塔废水产生量为 4.8m3/d（1440m3/a），污染因子主要

为 pH、COD、SS，产生浓度分别为 pH7-9、COD350mg/L、SS50mg/L、石油类 30mg/L。

经厂区污水处理站处理后排入城东污水处理厂处理。

（3）车间地面清洗废水

根据前文分析，1#车间地面清洗废水产生量为 0.562m3/d（168.645m3/a），污染

因子主要为 COD、SS、石油类，产生浓度分别为 COD500mg/L、SS350mg/L、石油

类 5mg/L。经厂区污水处理站处理后排入城东污水处理厂处理。

2#车间、3#车间地面清洗废水产生量为 0.292m3/d（87.831m3/a），污染因子主

要为 COD、SS、石油类、总铜、总锡，产生浓度分别为 COD500mg/L、SS350mg/L、

石油类 5mg/L、总铜 0.5mg/L、总锡 0.5mg/L。排入真空蒸发器处理，处理后回用于

镀锡工序，循环使用不排放。

（4）设备冷却循环水、软水制备浓盐水

本项目设备循环冷却水、软水制备浓盐水均属于清净下水，产生量为

267.8602m3/d（80358.02m3/a），其主要污染物为 COD50mg/L、SS40mg/L，从厂区

总排口直接排放。

（5）炉渣浇灭废水

本项目炉渣浇灭废水量为 1.6m3/d（480m3/a），主要污染物为 SS300mg/L，经厂

区污水处理站处理后排入城东污水处理厂处理。

（6）生活污水

本项目生活污水产生量为 8m3/d（2400m3/a）。主要污染物为 COD350mg/L、

SS200mg/L、氨氮 30mg/L。经厂区隔油池、化粪池处理后从厂区总排口进入城东污



河南九易精密材料有限公司年产 15 万吨铜精密加工项目

122

水处理厂处理。

综上，本项目废水水质及污染物产生情况见下表。



河南九易精密材料有限公司年产 15 万吨铜精密加工项目

123

表 3-16 本项目废水产生情况一览表

废水产生单元
水量 污染物产生浓度（mg/L，pH除外）

m3/d m3/a pH COD SS 氨氮 石油类 总铜 总锡

除油废水 0.134 40.152 9-12 410 300 - 100 - -

除油后水洗废水 0.264 79.08 8-11 200 250 - 30 - -

酸洗废水 0.0253 7.596 3-4 120 160 - - 120

镀锡后水洗 0.264 79.08 6-8 300 80 - - - 130

废气喷淋塔废水 4.8 1440 7-9 350 50 - - - -

1#车间地面清洗水 0.562 168.645 6-8 500 350 - 5 - -

2#、3#车间地面清洗水 0.292 87.831 6-8 500 350 - 5 0.5 0.5

炉渣浇灭废水 1.6 480 6-9 - 300 - - - -

设备冷却循环水、软水制备浓盐水 65.621 19686.3 6-9 50 40 - - - -

生活污水 8 2400 6-9 350 200 30 - - -

3.4.3.2废水处理措施

本项目镀锡线含重金属废水在车间内配套真空蒸发器处理，不含重金属生产废水在厂区 2#生产车间南侧建设 1套污水处

理站进行处理，设计采用“废水调节池+加药反应+斜管沉淀+混凝气浮+石英砂过滤+活性炭吸附+保安过滤器+超滤”处理工艺，

具体处理流程如下。



河南九易精密材料有限公司年产 15 万吨铜精密加工项目

124

图 3-5 含重金属废水处理工艺流程图

1、真空蒸发器

（1）工作原理

根据温度压强公式，液体体积不变时，压强越低液体沸点越低。低温真空蒸发

器正是根据此原理，通过降低蒸发器内部压强，提高真空度，降低液体沸点，进而

提高液体的蒸发速度。

①预热：原液桶含重金属废水到中液位后，水泵自动运行产生真空，蒸发器自

动进水，压缩机运行产生热量给蒸发罐内废水加热，在真空状态下，废水温度上升

到 30℃左右，废水开始蒸发，预热完成。

②蒸发浓缩过程：蒸发温度设定为 35-40℃，压缩机压缩冷媒产生热量，水分快

速蒸发的同时，冷媒通过膨胀阀气化后吸收热量制冷，蒸气上升遇冷液液化为冷凝

水，排入厂区污水处理站。冷媒吸收了热量，通过压缩机压缩制热，给废水再加热。

一个周期完成后，开始排出浓缩液(一个周期的时间可设定)。

③浓缩液排出：一个蒸发周期完成后，压缩泵停止工作，浓缩液管路气动阀打

开，蒸发罐加压，将浓缩液压入浓液桶内。

（2）低温蒸发器特点

①无需使用蒸汽，只需 380V电源即可，自带热泵循环，节约能源，降低污水处

理成本。

②冷热源双向利用降低能耗，通过压缩机对冷媒的作用，通过改变冷媒的压力

与状态改变其温度，在与物料接触时控制冷媒放热加热物料，冷媒冷却液化，温度

下降，再通过管道将液化后的冷媒输送至蒸汽凝结区，利用冷媒的低温凝结水蒸蒸

汽，冷媒吸热再次气化，进入压缩机再次循环，整个过程冷热源双向利用，达到降



河南九易精密材料有限公司年产 15 万吨铜精密加工项目

125

低能耗的目的。

2、污水处理站工艺

图 3-6 不含重金属废水处理工艺流程图



河南九易精密材料有限公司年产 15 万吨铜精密加工项目

126

本项目废水产排情况见下表。

表 3-17 项目总排口各污染物浓度一览表

污染源 水量（m3/a） pH COD SS 氨氮 石油类

污水站进水浓度 2207.877 6-9 281 139 / 3

污水站出水浓度 2207.877 6-9 84.3 13.9 / 1.0

循环冷却水、浓盐水 19686.3 6-9 50 40 / /

生活污水 2400 6-9 280 100 29.1 /

总排口排放浓度 24294.177 6-9 75.8 43.6 2.87 0.09

总排口排放量 24294.177 / 1.8425 1.0581 0.0698 0.0022

《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 6-9 80 50 15 3.0

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准 6-9 500 400 / 30

污水处理厂接管标准 / 400 300 25 /

根据《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中适用范围的规定，“该标准规定了电镀企业和拥有电镀设施的企业的电

镀水污染物和大气污染物的排放限值”、“本标准规定的水污染物排放控制要求适用于企业向环境水体的排放行为”，“企业向设

置污水处理厂的城镇排水系统排放废水时，有毒污染物总铬、六价铬、总镍、总镉、总银、总铅、总汞在本标准规定的监控位

置执行相应的排放限值；其他污染物的控制要求由企业与城镇污水处理厂根据其污水处理能力商定或执行相关标准”，从该标

准适用范围可以看出，由于本项目不排放有毒污染物及重金属，厂区总排口污染物满足《电镀污染物排放标准》表 2限值要求，

总排口可不执行该标准限值。本项目厂区总排口执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及城东污水处理厂

接管标准要求。



河南九易精密材料有限公司年产 15 万吨铜精密加工项目

127

3.4.4噪声污染源及治理措施

本项目高噪声设备主要有竖炉、连铸连轧机组、上引炉、拉丝机、风机等，设

备噪声源强为 75~85dB(A)。为降低设备噪声影响，项目噪声防治主要采取厂房隔声、

基础减振等措施。

表 3-18 本项目主要噪声源及治理措施一览表 单位：dB(A)

设备位置 设备名称
数量

（台）

噪声源强

（dB(A)）
运行

状况
防治措施

降噪效

果

降噪后

噪声

1#生产车间

竖炉 1 85 连续

厂房隔声、基

础减振

20 65

连铸连轧机组 1 85 连续 20 65
[...]
河南九易精密材料有限公司年产 15 万吨铜精密加工项目

192

5.2.2.3废气污染源强

根据本项目工程分析，项目废气污染源参数见下表。

表 5-10 本项目点源参数调查清单

点源编

号
点源名称

排气筒底部中

心坐标/m
排气筒底

部海拔高

度/m

排气筒高

度/m
排气筒内

径/m
风量/

（Nm3/h）
烟气温度

/℃
年排放小

时数/h
排放

工况

评价因子源强

污染物
排放速率

（kg/h）X Y

DA001 竖炉、上引炉熔化废气

排气筒
-42 63 426 18 1.6 73000 60 7200 正常

颗粒物 0.5516

SO2 0.0316

NOX 1.2931

DA002 拉丝退火废气排气筒 1# -24 118 426 18 0.55 10000 常温 7200 正常 非甲烷总烃 0.0234

DA003 拉丝退火废气排气筒 2# -79 126 426 18 0.4 5000 常温 7200 正常 非甲烷总烃 0.0117

DA004 镀锡线排气筒 1# -151 105 425 18 0.8 20000 常温 2400 正常 非甲烷总烃 0.0846

DA005 镀锡线排气筒 2# -230 138 426 18 0.8 20000 常温 2400 正常 非甲烷总烃 0.0846

表 5-11 本项目矩形面源参数调查清单

面源

编号
面源名称

面源起始点坐标/m 面源海拔高

度/m
面源长

度/m
面源宽

度/m
与正北夹

角/°
面源有效排

放高度/m
年排放

小时数/h
排放

工况

评价因子源强

X Y 污染物 排放速率（kg/h）

1 1#生产车间 -24 26 426 116 69 0 12 7200 正常

颗粒物 0.1438

SO2 0.0006

NOX 0.0264

非甲烷总烃 0.0173



河南九易精密材料有限公司年产 15 万吨铜精密加工项目

193

2 2#生产车间 -88 129 426 49.5 45 0 12 7200 正常 非甲烷总烃 0.0532

3 3#生产车间 -230 138 426 97.5 21 0 12 2400 正常 非甲烷总烃 0.0445

5.2.2.4估算模式计算结果

本次评价预测模式采用《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中所推荐的估算模式进行预测，利用 AERSCREEN

模型计算最大地面浓度占标率 Pi和浓度占标准 10%时距源的最远距离 D10%，各污染源估算模式预测结果见下表。

表 5-12 主要污染源估算模型最大地面浓度预测结果表

污染源名称 评价因子 评价标准(μg/m³) Cmax(μg/m³) Pmax(%) D10%(m)

DA001

PM10 450 3.2009 0.71 /

SO2 500 0.1833 0.04 /

NOX 250 7.5037 3.00 /

DA002 非甲烷总烃 2000 0.0723 0.00 /

DA003 非甲烷总烃 2000 0.2503 0.01 /

DA004 非甲烷总烃 2000 0.601 0.03 /

DA005 非甲烷总烃 2000 0.601 0.03 /

1#生产车间

PM10 450 22.9083 5.09 /

SO2 500 0.0956 0.02 /

NOX 250 4.2057 1.68 /

非甲烷总烃 2000 2.7560 0.14 /
2#生产车间 非甲烷总烃 2000 14.151 0.71 /
3#生产车间 非甲烷总烃 2000 14.596 0.73 /



河南九易精密材料有限公司年产 15 万吨铜精密加工项目

194

本项目正常运行条件下，在所有气象条件下，下风向最大地面浓度占标率为

1#生产车间无组织的 PM105.09%，占标率 Pmax5.09%<10%，为二级评价。

5.2.2.5评价等级及评价范围

根据估算模式计算结果， 本项目各污染物中最大地面浓度占标率

Pmax=5.09%，1%≤Pmax＜10%，故评价等级确定为二级，评价范围为以项目生

产车间为中心区域，自厂界外延边长为 5km 的矩形区域。

二级评价项目不进行进一步预测，只对污染物排放量进行核算。

5.2.3污染物排放量核算

本项目有组织排放量核算见表 5-13，无组织排放量核算见表 5-14。

表 5-13 大气污染物有组织排放核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

/(mg/m3)
核算排放速率

/(kg/h)
核算年排放量

/(t/a)
一般排放口

1 DA001熔化废气排气

筒

颗粒物 7.6 0.5516 3.9712

SO2 0.43 0.0316 0.2274

NOx 17.7 1.2931 9.31

2 DA002拉丝退火废气

排气筒1# 非甲烷总烃 2.34 0.0234 0.1685

3 DA003拉丝退火废气

排气筒2# 非甲烷总烃 2.34 0.0117 0.0842

4 DA004 2#车间镀锡线

废气排气筒
非甲烷总烃 4.23 0.0846 0.2029

5 DA005 3#车间镀锡线

废气排气筒
非甲烷总烃 4.23 0.0846 0.2029

有组织排放总计

颗粒物 3.9712

SO2 0.2274

NOx 9.31

非甲烷总烃 0.6585

表 5-14 大气污染物无组织排放核算表

排放口

编号
产污环节 污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准 年排放量
/(t/a)标准名称 浓度限值/(mg/m3)

1 1#生产车间
颗粒物 车间通风

换气

《大气污染物

综合排放标

1.0 1.0355

SO2 0.4 0.0046



河南九易精密材料有限公司年产 15 万吨铜精密加工项目

195

准》无组织排

放限值
NOx 0.12 0.19

非甲烷总烃 4.0 0.1248

2 2#生产车间 非甲烷总烃 车间通风 / 0.1692

3 3#生产车间 非甲烷总烃 车间通风 / / 0.1068

无组织排放总计

颗粒物 1.0355

SO2 0.0046

NOx 0.19

非甲烷总烃 0.4008

表 5-15 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 5.0067

2 SO2 0.232

3 NOx 9.5

4 非甲烷总烃 1.0593

5.3运营期地表水环境影响预测及评价

本项目废水包括生产废水及生活污水。生产废水主要为电镀工艺废水、车间地

面清洗水、废气喷淋塔废水、设备冷却循环水、软水制备产生的浓盐水、炉渣浇灭废

水。

本项目针对生产废水采取“污污分流、分类收集、分质处理”的治理方案，对生产

废水中含重金属废水单独收集经真空蒸发器处理，不排放；其他不含重金属废水进入

厂区污水处理站处理，然后与生活污水、设备冷却循环水、软水制备浓盐水一同从厂

区总排口排放至城东污水处理厂，厂区总排口各污染物满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准及城东污水处理厂接管标准要求。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目属于水污染

影响型建设项目，废水经处理达标后排入城东污水处理厂，属于间接排放建设项目，

根据导则中水污染影响型建设项目评价等级判定，本项目地表水预测评价等级为三级

B。根据导则要求，水污染影响型三级 B评价可不进行水环境影响预测，三级 B评价

主要评价内容为：水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；依托污水处理设施

的环境可行性评价。



河南九易精密材料有限公司年产 15 万吨铜精密加工项目

196

1、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目含重金属废水经真空蒸发器处理，不排放，其他生产废水经污水处理站

处理后与经化粪池处理后生活污水、设备冷却循环水、软水制备产生的浓盐水一同

排入开发区东部片区污水管网，最终进入城东污水处理厂深度处理。根据工程分

析可知，本项目外排废水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三

级标准及城东污水处理厂接管标准，满足国家水污染控制及水环境影响减缓措施

要求。

2、依托污水处理设施环境可行性评价

（1）灵宝市先进制造业开发区城东污水处理厂概况介绍如下：

1）收水范围：灵宝市先进制造业开发区城东的工业、生活污水，工业废水的

性质主要为电镀废水、电子产业废水、工业果制品加工污水。

2）处理规模：设计处理规模为 1 万 t/d。

3）现状进出水水质：根据调查，2021 年 1 月至今，污水处理厂进水水质 COD

浓度范围 86~232mg/L，氨氮浓度范围 5.8~21mg/L，总磷浓度范围 1.3~5mg/L，出

水 COD 浓度范围为 14.9~38.33mg/L，氨氮浓度范围为 0.3~1.68mg/L，总磷浓度范

围为 0.03~0.29mg/L，现实际运营收水 2500~2600m3/d。

4）处理工艺及标准要求：目前工艺为“预处理+AAO+活性砂滤池+二氧化氯消

毒”，近期将根据《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）实施

要求完成提标改造，改造后工艺为“集水+沉砂池+混凝反应（投加重金属捕捉剂等）

+沉淀+水解酸化+厌氧+缺氧+好氧+沉淀（投加 PAM、PAC 等）+反硝化滤池+BAC

滤池+滤布滤池+反洗+臭氧接触氧化+清水池”，设计出水水质达到《河南省黄河流

域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）一级标准要求。

5）进出水水质

进水水质要求：COD400mg/L、BOD5200mg/L、SS300mg/L、氨氮 25mg/L、

总磷 3.5mg/L、总氮 35mg/L。

出水水质要求：COD40mg/L、BOD56.0mg/L、SS10mg/L、氨氮 3.0mg/L、总

磷 0.4mg/L、总氮 12mg/L。



河南九易精密材料有限公司年产 15 万吨铜精密加工项目

197

（2）本项目排水可行性分析

1）位于收水范围内

本项目位于灵宝市先进制造业开发区东部片区兴灵路中段 3号，在城东污水处

理厂收水范围内。

2）排水水质满足接管要求

本项目外排废水水质满足灵宝市先进制造业开发区城东污水处理厂设计进水

水质要求。

3）排水量在集中污水处理厂处理余量内

灵宝市先进制造业开发区城东污水处理厂已建成并稳定运行多年，经调查，

灵宝市先进制造业开发区城东污水处理厂还有处理余量 7400~7500m3/d，本项目建

成投产后的最大时段外排水量为 80.981m3/d，项目废水量占污水处理厂处理余量

的 1.1%，占比较小。因此，灵宝市先进制造业开发区城东污水处理厂废水处理余

量完全可以满足本项目排水处理需求。

因此，本项目排水占比较小，水质接管要求，不会对灵宝市先进制造业开发

区城东污水处理厂运行造成影响。因此本项目排水方案可行。

5.4运营期地下水环境影响预测及评价

5.4.1区域水文地质条件

5.4.1.1地下水的赋存条件与分布规律

区内地下水的赋存条件受地质构造控制，与地形地貌、地层岩性及水文、气象等

条件密切相关。在山前东西向大断裂以南，地壳长期持续上升的太华台拱，形成了古

老的变质岩系，各类变质岩在纬向构造控制下，经受多期构造活动，小秦岭复式背斜

呈紧密线状，顺褶皱轴部和断裂有各时期的岩浆岩侵入，构造节理、裂隙发育，局部

地段疏密相间，密集成带。地下水以裂隙贮水为主要特征，特别是在两组裂隙的交叉

部位、断裂影响带与不同岩性的接触带有利于充水，是裂隙水的主要赋存场所。地下

水多以潜水为主。

5.4.1.2地下水的类型及含水岩组富水性

根据地下水的赋存条件及水力性质将区内地下水划分三种类型：即松散岩类孔隙



河南九易精密材料有限公司年产 15 万吨铜精密加工项目

198

水、碎屑岩类孔隙裂隙水、基岩裂隙水。根据基岩裂隙水的赋存条件的差异，划分两

个亚类：层状岩类裂隙水；块状岩类裂隙水。

1、松散岩类孔隙水

1）第四系全新统及中、上更新统砂砾石含水岩组分布在黄河阶地区及塬间河谷

区。

①黄河一级阶地及漫滩分布于黄河沿岸，沿黄曲折迂回，多呈零星小片，仅西阎

北一带面积较大。含水层为全新统黄河冲积层：上部粉砂，下部变为中粗砂，底部为

砂砾石层。顶板埋深 15m左右，厚度 10~20m，水位埋深 1~2.5m，单井涌水量：降深

15m大于 2000吨/日。

②黄河二级阶地分布于黄河沿岸的城东、西阎、大王等地。含水层为上、中更新

统冲积层，埋藏浅，水量丰富。含水层 1~2 层，厚度 13.6~32.2m。顶板埋深：城东

一带 20~30m，西阎为 35~50m；水位埋深：城东 11~20m，西阎大于 20m。单井水量

一般为 1000~2000 吨/日；在西阎大字营、大王、冯佐等地，含水层颗粒粗，厚度大，

单井出水量大于 2000 吨/日。

③黄河三级阶地分布于盘东—阌乡；阌乡站—大阎一带，含水层顶板埋深

58.6~98.5m,厚度由西向东变薄，台村厚 47m，高柏仅厚 10.6m，水位埋深 58~98m，

单井水量除香山寨一带 1000~2000吨/日外，其余地带为 100~500 吨/日。

2）第四系上、中更新统黄土裂隙孔隙含水岩组区内黄土塬上覆黄土厚度在

130~300m。浅层含水系指上、中更新统风积及洪积黄土。含水层储水空间由黄土中的

裂隙、孔隙及钙质结核孔洞，故可称为“黄土裂隙、孔隙水”。地下水的赋存取决于黄

土塬面形状、切割程度，黄土的成因类型、岩性变化和黄土自身裂隙构造情况。区内

黄土在垂向上一般从上到下粘粒含量增高，密实度大，故上部富水性优于下部。从平

面上分析，切割较深的黄土沟谷，使黄土含水层被切割，致使黄土中水以泉和渗水的

方式排泄，故塬边的富水性劣于塬的中部及后缘。黄土中的古土壤、钙质结核层的控

水性：一般情况下，黄土中形成的古土壤及淀积层可作为上覆黄土的隔水底板。但在

长期地质环境作用下，部分地段的古土壤产生棱柱状密集裂隙，淀积层形成孔洞，为
[...]
用真空泵达到抽吸真空的目的，或用水喷射真空泵代替液环式真空泵抽吸真空，

通过水泵把具有一定压力的水，输入到喷射泵的水室里，然后，水通过对称而均匀排

列的多个喷嘴，形成流速很高的水束，经过一定的距离后，各水束聚集于喉管中心线

上，由于水束的吸附作用，在其周围形成负压，起到抽吸真空的作用。水束与空气的

相互摩擦，冲击旋涡挟带及混合压缩作用，再经过一段较长的尾管抽吸，可获得较高

的真空。

因此，在真空条件下，当废水被换热器加热后，从换热器上部的管道进入蒸发器，

蒸发器中的溶液因蒸发水分带走了热量，而使温度下降，凉的溶液从蒸发器的底部流

入换热器。进入蒸发器中的溶液在蒸发器和换热器中循环，蒸发掉大量的水分。分离

出的水蒸气随真空被带到冷凝器冷凝成水，冷凝水直接回用，加热室中设置可滑动的

刮板，可将蒸空冷凝处理系统内的残渣由残渣排口排出。真空蒸发器见下图 7-4。

图 7-4 真空蒸发器实物图

2、污水处理站处理工艺

具体处理流程如下：



河南九易精密材料有限公司年产 15 万吨铜精密加工项目

267

图 7-5 不含重金属废水处理工艺流程图

处理工艺介绍：

1、污水调节池

污水首先提升至污水调节池，在污水调节池中缓冲水量、均匀水质、沉淀较大的

固体颗粒物，利于后序工艺进行处理。本项目设计污水调节池 8m3，可以储存电镀废

水 1天能够处理完。

2、斜管沉淀装置

（1）斜管沉淀装置是一种技术性能比较先进的固液分离设备，一般常同其它污

水净化设备配套使用。生产实践证明，经过该系列斜板斜管沉淀装置处理过的污水，

按净化程度的不同要求选深化处理的装置处理时，可大大提高处理的效果，并能获得

显著的经济效益。

通过多年的经验总结，并对国内外同类产品进行研究，我公司生产的斜板斜管沉

淀装置，按照水流的方向分逆向流、侧向流和同向流三种。

（2）斜管沉淀器优点：

a、积泥可自动落入渣斗，便于排泥，降低了清渣劳动强度。

b、设有搅拌器、药剂箱和混和反应箱，对污水可同时施行混凝处理，扩大了该



河南九易精密材料有限公司年产 15 万吨铜精密加工项目

268

装置的功能。

c、占地面积小，仅为平流式沉淀池的 1/4，沉淀效率可提高 3-5倍。

3、气浮处理设备工艺

废水投入絮凝剂后，废水中油污、悬浮物、乳化剂等污染物凝聚成块形成絮体后，

有些絮体（如悬浮物、油脂及各种胶状物）比重较小，很难沉淀，用气浮装置加以去

除。其原理是将难以溶解于水中的气体或两种以上不同液体高效混合（产生微细气泡

粒径 20-50μm）以微小气泡作为载体,粘附水中的杂质颗粒，颗粒被气泡挟带浮升至水

面与水分离，达到固液分离的目的。

4、过滤器

过滤器选用石英砂过滤器，过滤介质石英砂采用分层过滤方式，废水通过过滤介

质，不能沉淀的颗粒被截留在介质表面或介质层内，过滤一定时间后对过滤器进行反

冲即可恢复过滤能力，为后续处理做好准备。

5、活性炭吸附器

活性炭是一种很细小的炭粒 有很大的表面积，而且炭粒中还有更细小的孔——

毛细管。利用活性的较大比表面积吸附剩余污染物。

6、保安过滤器

用于过滤悬浮物，为超滤设备做准备，过滤精度采用 10微米级别过滤棉。

7、超滤膜

超滤水处理设备是以压力为推动力的膜分离过程，通过膜表面的微孔筛选可将直

径为 0.002-0.1μm之间的颗粒和杂质截留，可有效去除水中胶体、硅、蛋白质、微生

物和大分子有机物。

7.3.4本项目废水设计处理效果

据环保部发布的《污水混凝与絮凝处理工程技术规范》（HJ2006-2010）、《污

水气浮处理工程技术规范》（HJ 2007-2010），结合《三废处理工程技术手册—废水

卷》（化学工业出版社）及相关参考文献等有关资料，本项目污水处理站主要构筑物

对各污染物的去除效果为：

斜板沉淀：COD50%~60%、BOD530~40%、SS60%~70%、石油类 20%；

https://baike.so.com/doc/6105411-6318523.html
https://baike.so.com/doc/6550288-6764035.html


河南九易精密材料有限公司年产 15 万吨铜精密加工项目

269

气浮：COD40%、BOD530%、SS70%、石油类 70%~80%；

过滤+吸附：COD20%~30%、BOD5 50~60%、SS20%~30%、石油类 20%；

保安过滤器+超滤：COD10%、BOD5 10%、SS70%~90%、20%~30%；

评价保守确定：废水调节池+加药反应+斜管沉淀+混凝气浮+石英砂过滤+活性炭

吸附+保安过滤器+超滤对各污染物的去除效果为：COD80%、SS90%、石油类 70%。

根据各个处理工段废水处理的实际效果，评价各工段去除效率及出水水质情况，

详见表 7-4。

表 7-4 本项目污水处理工艺效果一览表

污染物
废水排放量

COD SS 氨氮 石油类
m3/d m3/a

除油废水产生浓度（mg/L） 0.134 40.152 410 300 - 100

除油后水洗废水产生浓度（mg/L） 0.264 79.08 200 250 - 30

废气喷淋塔废水产生浓度（mg/L） 4.8 1440 350 50 - -

1#车间地面清洗水产生浓度（mg/L） 0.562 168.645 500 350 - 5

炉渣浇灭废水产生浓度（mg/L） 1.6 480 - 300 - -

污水处理站进水浓度（mg/L） 7.36 2207.877 281 139 - 3

处理效率（%） - - 70 90 - 70

污水处理站出水排放浓度（mg/L） 7.36 2207.877 84.3 13.9 - 1.0

设备冷却循环水、软水制备浓盐水

排放浓度（mg/L） 65.621 19686.3 50 40 - -

生活污水产生浓度（mg/L） 8 2400 350 200 30 -

化粪池去除效率（%） - - 20 50 3 -

生活污水排放浓度（mg/L） 8 2400 280 100 29.1 -

总排口水质（mg/L） 80.981 24294.177 75.8 43.6 2.87 0.09

《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 2 - - 80 50 15 3.0

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准要求

（mg/L）
- - 500 400 - 20

城东污水处理厂进水水质要求

（mg/L） - - 400 300 25 -

由上表可知，本项目实施后厂区总排口各污染因子排放浓度均可满足《电镀污染

物排放标准》表 2、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及城东污



河南九易精密材料有限公司年产 15 万吨铜精密加工项目

270

水处理厂接管标准要求。且本项目采取的治理措施为《电镀污染防治最佳可行技术指

南（试行）》（HJ-BAT-11）推荐防范，同时属于《排污许可证申请与核发技术规范 电

镀工业》（HJ855-2017）中可行技术。

综上，本项目采取以上处理方案是可行的。

7.3.5废水进入城东污水处理厂可行性分析

城东污水处理厂服务范围为灵宝市先进制造业开发区城东的工业、生活污水，

工业废水的性质主要为电镀废水、电子产业废水、工业果制品加工污水。设计处

理规模为 1 万 t/d，目前工艺为“预处理+AAO+活性砂滤池+二氧化氯消毒”，近期

将根据《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）实施要求完成

提标改造，改造后工艺为“集水+沉砂池+混凝反应（投加重金属捕捉剂等）+沉淀+

水解酸化+厌氧+缺氧+好氧+沉淀（投加 PAM、PAC 等）+反硝化滤池+BAC 滤池

+滤布滤池+反洗+臭氧接触氧化+清水池”，设计出水水质达到《河南省黄河流域水

污染物排放标准》（DB41/2087-2021）一级标准要求。进水水质要求：COD400mg/L、

BOD5200mg/L、SS300mg/L、氨氮 25mg/L、总磷 3.5mg/L、总氮 35mg/L。

本项目位于灵宝市先进制造业开发区东部片区兴灵路中段 3号，在城东污水处

理厂收水范围内，本项目外排废水水质满足灵宝市先进制造业开发区城东污水处

理厂设计进水水质要求。灵宝市先进制造业开发区城东污水处理厂已建成并稳定

运行多年，经调查，灵宝市先进制造业开发区城东污水处理厂还有处理余量

7400~7500m3/d，本项目建成投产后的最大时段外排水量为 80.981m3/d，项目废水

量占污水处理厂处理余量的 1.1%，占比较小。因此，灵宝市先进制造业开发区城

东污水处理厂废水处理余量完全可以满足本项目排水处理需求。

因此，本项目排水占比较小，水质满足接管要求，不会对灵宝市先进制造业

开发区城东污水处理厂运行造成影响。因此本项目排水方案可行。

7.4地下水污染防治措施分析

地下水污染具有不易发现和一旦污染很难治理的特点，因此，地下水污染的环境

管理应采取主动的预防保护和被动的防渗治理相结合。扩建项目采取措施总的原则是

按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、



河南九易精密材料有限公司年产 15 万吨铜精密加工项目

271

入渗、扩散、应急响应进行控制。

7.4.1源头控制措施

本项目地下水污染防治首先在以下源头部位采取严格控制：

（1）对产生的废水进行合理的治理和综合利用，采用先进工艺和节能节水措施，

尽可能从源头上减少废水产生；

（2）项目电镀生产线所有槽体均离地设置，不与地面接触，可及时发现槽体渗

漏等异常情况；电镀生产线所在区域地面按照重点防渗区要求采取严格的防渗措施，

区域周边设置围堰，围堰有效容积应满足生产线槽内容纳的最大水量。

（3）生产区周边设置有导流槽沟，与废水收集池相连接，可保证跑冒滴漏或事

故状态下的废水在做到有序收集；

（4）本项目各类废水均通过管道引入各类废水处理设施，管道均采取优质材料，

其上设置明显标志和废水流向，其走向和布设应便于发现跑冒滴漏情况。

（5）污水处理站采取严格防渗措施；危废暂存间严格按照《危险废物贮存污染

控制标准》（GB18597-2023）要求设置，采取“六防”等措施。

（6）冷却清洗池、拉丝液池、乳化液池等均按照重点防渗区要求进行防渗。

通过采取以上措施，对本项目可能污染地下水的各污染源进行源头控制，避免对

地下水和土壤的污染。

7.4.2分区控制措施

根据厂区各生产、生活功能单元可能产生废水污染物类型、天然包气带防污性能，

以及污染控制难易程度，将厂区划分为重点污染防治区、一般污染防治区和简单防渗

区，对不同的防治区进行不同发现和处理措施。

重点污染防治区是指危害性较大，污染物泄漏后难以及时发现和处理的生产装置

区，包括镀锡生产线区、危废暂存间、污水处理站、污水管网、冷却清洗池、拉丝液

池、乳化液池等。

一般污染防治区是指地下水污染风险低，污染物毒性较小的生产装置区，污染地

下水环境的物料泄漏后容易被及时发现和处理的区域或部位，包括 1#生产车间、2#

生产车间、3#生产车间除重点防渗区外的区域、6#生产车间等。



河南九易精密材料有限公司年产 15 万吨铜精密加工项目

272

简单防渗区指不会对地下水环境造成污染，或者污染风险较小且污染物易降解的

区域，包括办公楼、厂区道路等。

根据防渗参照的标准和规范，结合目前施工过程中的可操作性和技术水平，针对

不同的防渗区域采用典型防渗措施如下，在具体设计中将根据实际情况在满足防渗标

准的前提下作必要的调整。工程防渗措施具体见下表 7-5。地下水污染防治分区图见

附图十一。

表 7-5 工程防渗措施一览表

类别 防渗单元 防渗措施

重点污染

防治区

镀锡生产线区域

防腐地砖→混凝土地面（100~150mm 厚）→砂层（级配碎石

200~250mm 厚）→高密度聚乙烯防渗膜（2.0mm）→土工布

（300g/m2）→基础（素土夯实）

危废暂存间

防腐地砖→混凝土地面（100~150mm 厚）→砂层（级配碎石

200~250mm 厚）→高密度聚乙烯防渗膜（2.0mm）→土工布

（300g/m2）→基础（素土夯实）

污水处理站（包括事

故池）、冷却清洗池、

拉丝液池、乳化液池

采用混凝土池防渗。地下水隔水层，池体用钢筋混凝土，采用

玻璃钢内衬进行防腐防渗(渗透系数不大于 1.0×10-10cm/s)；
站房地面：防腐地砖→混凝土地面（100~150mm厚）→砂层（级

配碎石 200~250mm厚）→高密度聚乙烯防渗膜（2.0mm）→土

工布（300g/m2）→基础（素土夯实）

污水管网

生产废水管道架空铺设，生活污水采用地下管道。应加强地下

管道及设施的固化和密封，采用防腐蚀、防爆材料，防止发生

沉降引起渗漏，并按明渠明沟敷设。埋地管道防渗（厂区），

需采取“防渗混凝土+HDPE 膜”的防渗措施（渗透系数不大于

1.0×10-10cm/s）进行防渗

辅料存放间

防腐地砖→混凝土地面（100~150mm 厚）→砂层（级配碎石

200~250mm 厚）→高密度聚乙烯防渗膜（2.0mm）→土工布

（300g/m2）→基础（素土夯实）

一般污染

防治区

1#生产车间、2#生产

车间、3#生产车间除

重点防渗区外的区

域、6#生产车间等

采用防渗混凝土防渗，渗透系数≤1×10-7cm/s，防止地下水环境

污染

简单污染

防治区

办公楼、工业生产调

度间、厂区道路等
一般地面硬化

7.4.3污染监控措施

为了及时准确的掌握项目场地区域地下水环境质量状况和地下水中污染物的动

态变化，根据当地地下水流向、污染源分布情况及污染物在地下水中的扩散形式，评

价提出在北庄村、横渠村及楸子村设 3个地下水监控点，定期监测地下水水质，了解

地下水水质变化情况，以便及时发现、及时控制。



河南九易精密材料有限公司年产 15 万吨铜精密加工项目

273

表 7-6 地下水水质监控井点位及监测因子一览表

编号 监测点位 位置 监测层位 监控因子 监测频次